
Nº 59, quarta-feira, 27 de março de 201324 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013032700024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2o- - De acordo com o Edital de abertura do Concurso,
subitem 18.7, os candidatos terão até 20 (vinte) dias após a data da
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União,
para apresentar à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido
como requisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3o- - O servidor será lotado no Núcleo de Nutrição/CCBS
e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4o- - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando, o disposto nos
artigos 9o- , inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11.12.90; o disposto no
Decreto no- 7.485 da Presidência da República, de 18/05/2011, na
Portaria Interministerial MEC/MPOG no- 24, de 05/02/2013, publicada
no D.O.U. de 06/02/2013, e na Portaria no- 1.181 do Ministério da
Educação, de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012; o
disposto na Lei no- 12.772, de 28/12/2012, e na Nota Técnica Con-
junta no- 01/2013- SESu/SETEC/SAA/MEC, de 25/01/2013; o que
consta no Processo no- 23113.020792/12-47/Núcleo de Fisiotera-
pia/CCBS; resolve:

No- 978 - Art. 1o- - Nomear, em caráter efetivo, JADER PEREIRA DE
FARIAS NETO, para exercer o Cargo de Professor Auxiliar, nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com Retribuição por
Titulação de Doutorado, em virtude de habilitação em Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos, objeto do Edital no- 033/2012, publicado no
D.O.U. de 03/12/2012, seção 3, homologado através da Portaria no-

631, de 06/03/2013, publicada no D.O.U. de 11/03/2013, seção 1,
página 13, código de vaga no- 0922630.

Art. 2o- - De acordo com o Edital de abertura do Concurso,
subitem 18.7, os candidatos terão até 20 (vinte) dias após a data da
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União,
para apresentar à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido
como requisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3o- - O servidor será lotado no Núcleo de Fisiotera-
pia/CCBS e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, con-
tados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 4o- - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando, o disposto nos
artigos 9o- , inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11.12.90; o disposto no
Decreto no- 7.485 da Presidência da República, de 18/05/2011, na
Portaria Interministerial MEC/MPOG no- 24, de 05/02/2013, publicada
no D.O.U. de 06/02/2013, e na Portaria no- 1.181 do Ministério da
Educação, de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012; o
disposto na Lei no- 12.772, de 28/12/2012, e na Nota Técnica Con-
junta no- 01/2013- SESu/SETEC/SAA/MEC, de 25/01/2013; o que
consta no Processo no- 23113.018787/12-74/Departamento de Edu-
cação Física/CCBS; resolve:

No- 980 - Art. 1o- - Nomear, em caráter efetivo, MARZO EDIR DA
SILVA, para exercer o Cargo de Professor Auxiliar, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com Retribuição por
Titulação de Doutorado, em virtude de habilitação em Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos, objeto do Edital no- 031/2012, publicado no
D.O.U. de 01/11/2012, seção 3, homologado através da Portaria no-

623, de 06/03/2013, publicada no D.O.U. de 11/03/2013, seção 1,
páginas 12 e 13, código de vaga no- 0922636.

Art. 2o- - De acordo com o Edital de abertura do Concurso,
subitem 18.7, os candidatos terão até 20 (vinte) dias após a data da
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União,
para apresentar à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido
como requisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3o- - O servidor será lotado no Departamento de Edu-
cação Física/CCBS e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse,
contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 4o- - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo no- 23113.005404/13-41, resolve:

No- 996 - Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora NEISE MARE DE SOUZA ALVES, Professora
Adjunta 01, matrícula SIAPE no- 1820116, lotada no Departamento de
Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas, para apre-
sentação de trabalho intitulado: "Análise da Paisagem e Avaliação
Morfodinâmica do Município de Pirambu, Sergipe, Brasil", pelo pe-
ríodo de 04/04/2013 a 14/04/2013, no XIV Encuentro de Geógrafos
de América Latina (EGAL PERÚ 2013), na cidade de Lima, Peru.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo no- 23113.005141/13-70, resolve:

No- 997 - Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus para o
CNPq, da servidora JULIANA MARCELA ABRAÃO DE ALMEI-
DA MENESES, Professora Adjunta 01, matrícula SIAPE no- 1684010,
lotada no Departamento de Física do Campus Universitário Prof.
"Alberto Carvalho", para apresentação de trabalho intitulado: "Mag-
netic and Structural Properties of Ce1-xTMxO2(TM = Fe, Cr) na-
noparticles", pelo período de 08/04/2013 a 12/04/2013, no X Latin
American Workshop on Magnetism, Magnetic Materials and their
Applications - X-LAW3M, na cidade de Buenos Aires, Argentina.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo no- 23113.005143/13-69, resolve:

No- 998 - Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus para o
PROAP/CAPES, do servidor ADILMO FRANCISCO DE LIMA,
Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE no- 1835424, lotado no De-
partamento de Física do Campus Universitário Prof. "Alberto Car-
valho", para apresentação de trabalho intitulado: "An analysis of
orbital hybridization in the magnetoelectric YMnO3 crystal from the
first principles calculations", pelo período de 06/04/2013 a
14/04/2013, no X Latin American Workshop on Magnetism, Mag-
netic Materials and their Applications - X-LAW3M, na cidade de
Buenos Aires, Argentina.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na por-
taria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo no- 23113.004966/13-77, resolve:

No- 999 - Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora JOSEFA ELIANE SANTANA DE SIQUEIRA
PINTO, Professora Associada 03, matrícula SIAPE no- 4263503, lo-
tada no Departamento de Geografia do Centro de Educação e Ciên-
cias Humanas, para apresentação de trabalho intitulado: "Estudos
sobre o Semiárido no Contexto da Dinâmica Ambiental em Sergipe -
BR", pelo período de 04/04/2013 a 12/04/2013, no XIV Encuentro

de Geógrafos de América Latina - EGAL (PERÚ 2013), na cidade de
Lima, Peru.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo no- 23113.005309/13-47, resolve:

No- 1.000 - Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, do servidor DOUGLAS FERREIRA DE ALBUQUERQUE,
Professor Associado 02, matrícula SIAPE no- 583495, lotado no De-
partamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e Tecno-
logia, para apresentação de trabalhos intitulados: "A Study of the
FeAl alloys in Ising Model for $S=2$ spin by employing the Efective
Field Theory" e "Mixed-bond Ising model for the Fe-Mn alloys via
effective Field theory", pelo período de 08/04/2013 a 12/04/2013, no
X Latin American Workshop on Magnetism, Magnetic Materials and
their Appiclations LAW3M 2013, na cidade Buenos Aires, Argen-
tina.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo no- 23113.005142/13-14, resolve:

No- 1.001 - Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus para
o PROAP/CAPES, do servidor CRISTIANO TELES DE MENESES,
Professor Adjunto 02, matrícula SIAPE no- 1629450, lotado no De-
partamento de Física do Campus Universitário Prof. "Alberto Car-
valho", para apresentação de trabalho intitulado: "Large surface ani-
sotropies in ultrathin Ni

0.90(Fe,Cr)o.10
O nanoparticles", pelo período de

08/04/2013 a 12/04/2013, no X Latin American Workshop on Mag-
netism, Magnetic Materials and their Applications - X LAW3M, na
cidade de Buenos Aires, Argentina.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo no- 23113.005449/13-15, resolve:

No- 1.003 - Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, do servidor ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA, Pro-
fessor Associado 04, matrícula SIAPE no- 2178474, lotado no De-
partamento de Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, para apresentação de trabalho intitulado: "Monitoramento
dos Recursos Hídricos de Sergipe através de Inteligência Artificial",
pelo período de 08/04/2013 a 12/04/2013, no XIV Encuentro de
Geógrafos de América Latina (EGAL - PERÚ 2013), na cidade de
Lima, Peru.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo no- 23113.005745/13-16, resolve:

No- 1.004 - Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, do servidor MARCELO ANDRADE MACÊDO, Professor
Associado 03, matrícula SIAPE no- 20278749, lotado no Departa-
mento de Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para
apresentação de trabalho intitulado: "Spin-phonon coupling in mul-
tiferroic Ba1.6Sr1.4Co2Fe24O41" pelo período de 08/04/2013 a
12/04/2013, no X Latin American Workshop on Magnetism, Mag-
netic Materials and their Applications (X - LAW3M 2013), na cidade
de Buenos Aires, Argentina.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo no- 23113.005744/13-71, resolve:

No- 1.005 - Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, do servidor ANDRÉ SALES BARRETO, Professor As-
sistente 01, matrícula SIAPE no- 3573579, lotado no Núcleo de Edu-
cação em Saúde do Campus Universitário Prof. Antonio Garcia Filho,
para apresentação de trabalho intitulado: "Wound healing effect of
TENS in rodents", pelo período de 12/04/2013 a 26/04/2013, no
Experimental Biology 2013 e missão de trabalho, respectivamente,
nas cidades de Iowa e Boston, Estados Unidos da América.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo no- 23113.005747/13-13, resolve:

No- 1.006 - Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, da servidora JULLYANA DE SOUZA SIQUEIRA QUIN-
TANS, Professora Assistente 01, matrícula SIAPE no- 3571566, lotada
no Núcleo de Educação em Saúde do Campus Universitário Prof.
Antonio Garcia Filho, para apresentação de trabalho intitulado: "An-
tinociceptive effect of p-cymene in mice - evidence of involvement of
periaqueductal gray area", pelo período de 11/04/2013 a 11/05/2013,
no Experimental Biology 2013 e missão de trabalho, respectivamente,
nas cidades de Iowa e Boston, Estados Unidos da América.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no-

2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em
26.08.2002 e,Considerando o disposto no art. 3o- , I, II e III da
Emenda Constitucional no- 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U.
em 06/07/2005,Considerando o que consta do Processo no-

23113.003986/13-21/UFS, resolve:

No- 1.007 - Art. 1o- - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, ao servidor CLEIDE LOPES QUEIROS, matrícula SIA-
PE no- 50609, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, lotado no
Departamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde - DME/CCBS, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com proventos integrais, observado o disposto no Artigo 189 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO Nº 159, DE 25 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012,
publicado no DOU Nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais, resolve:



Nº 59, quarta-feira, 27 de março de 2013 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013032700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria no- 53/2013, publicado no
DOU de 24/01/2013, que nomeou o candidato HERBERTH DUAR-
TE DOS SANTOS - para o cargo de Professor Assistente, no curso
de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, em
cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve

No- 330 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a MARIA DO ROSÁRIO SAL-
GADO, matrículas 5375-9/UFV e 0429170-3/SIAPE, ocupante da
vaga no- 337657 do cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
artigo 3o- , incisos I, II e III, da Emenda Constitucional no- 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pes-
soal prevista no artigo 62-A da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, cor-
respondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-6; 2.
declarar vago o referido cargo. (Processo 003076/2013)

No- 331 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a JOSÉ ULISSES DE CARVA-
LHO VIDIGAL, matrículas 5603-0/UFV e 0429308-1/SIAPE, ocu-
pante da vaga no- 337777 do cargo de Técnico em Agropecuária, nível
de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do artigo 3o- , incisos I, II e III, da Emenda Constitucional no- 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 013435/2012)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

No- 332 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
LUCIANA MOREIRA LIMA, matrículas 10180-X/UFV e 1460557-
3/SIAPE, no período de 15 a 23 de abril de 2013, incluindo o trânsito,
para participar, com apresentação de trabalho, do EuroPRevent 2013,
em Roma, Itália, com ônus limitado. (Processo 23114.003713/2013)

No- 333 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
CRISTINE CAROLE MUGGLER, matrículas 6017-8/UFV e
0429557-1/SIAPE, no período de 5 a 14 de abril de 2013, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, da Eu-
ropean Geosciences Union General Assembly 2013, em Viena, Áus-
tria, com ônus Programa de Pós-Graduação em Solos e Nutrição de
Plantas - CAPES/PROEX (duas diárias e taxa de inscrição) e ônus
limitado (passagem aérea). (Processo 23114.003176/2013)

No- 334 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor RODRIGO
GAVA, Presidente da CPPI, matrículas 8024-1/UFV e 2304235-
7/SIAPE, no período de 19 a 26 de abril de 2013, incluindo o trânsito,
para participar da 2013 BIO International Convention, em Chicago,
USA, com ônus FAPEMIG (passagem aérea, diárias e taxa de ins-
crição). (Processo 23114.003880/2013)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o disposto do artigo
33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, e o que consta do Processo 003962/2013, resolve

No- 335 - Declarar vago, em razão de posse em outro cargo ina-
cumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 001,
código de vaga 337690, ocupado pela servidora KEILA NERINA
BERNARDES, matrículas 10898-7/UFV e 1939868-1/SIAPE, a con-
tar de 25 de março de 2013.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo disposto no Art. 15, Anexo I, do Decreto no- 7.691, de
02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e
tendo em vista o que consta no processo no- 23034.032619/2009-38,
resolve:

No- 97 - Alterar a Portaria no- 485, de 1o- de dezembro de 2009,
publicada no Diário Oficial do dia 08 de dezembro de 2009, que trata
da pensão civil do instituidor FRANCISCO DE ASSIS SALLES,

matrícula SIAPE no- 0046705, para cessar o benefício de AMÓS
FELIPE SALLES OLIVEIRA, menor sob guarda, em cumprimento
ao Acórdão no- 8563/2012-TCU, Segunda Câmara, a contar de 1o- de
março de 2013.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo disposto no Art. 15, Anexo I, do Decreto no- 7.691, de
02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e
tendo em vista o que consta no processo no- 23026.000345/2008-36,
resolve:

No- 98 - I - Conceder pensão vitalícia à MARIA CONCEIÇÃO DO
NASCIMENTO, na qualidade de companheira da ex-aposentada LE-
NITA DA COSTA SILVEIRA, matrícula SIAPE no- 0439208, falecida
em 03/1/2008, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal Permanente desta Au-
tarquia, nos termos do artigo 217, inciso I, alínea "c", da Lei no-

8.112/90, Artigo 40, parágrafo 7o- , Inciso I, da Constituição Federal
de 1988 e Artigo 2o- , Inciso I, da Lei no- 10.887/2004, combinado com
o Artigo 6o- -A da Emenda Constitucional no- 41/2003, incluído pela
Emenda Constitucional no- 70/2012, a contar de 13 de maio de 2011,
data da publicação da Ata de Julgamento das ADI no- 4.277 e da
ADPF no- 132 no Diário Oficial (Ata no- 12/2011 - DOU de
1 3 / 5 / 2 11 ) .

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS
DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA N° 418, DE 26 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria
MEC nº 1.370, de 07.12.2010; CONSIDERANDO o teor do Processo
nº. 23443.000435/2013-73, datado de 08 de março de 2013; CON-
SIDERANDO o teor do artigo 4º da Portaria MEC/GM n°. 404, de 23
de abril de 2009, resolve:

AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS, da servidora
JOYCE MIRANDA DOS SANTOS - Matrícula SIAPE n.º 2586811,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotada no Campus Manaus Centro, para participar na Co-
ferência Europeia de Recuperação da Informação (ECIR), que será
realizada na cidade de Moscou - Russia, no período de 22 a 29 de
março de 2013, com ônus limitado.

JOÃO MARTINS DIAS

CAMPUS PARINTINS

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS
AM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria GR
Nº 7, de 2 de janeiro de 2013 e, considerando o disposto no Artigo
154, inciso XII, do Regimento Geral do IFAM, resolve:

Nº 84 - DISPENSAR, a partir de 1º de abril de 2013, o servidor
WALDOMIRO DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1371141, da função gratificada de Coordenador dos Cursos Técnicos
do Eixo Tecnológico Recursos Naturais do Campus Parintins, código
FG-02.

Nº 85 - DESIGNAR, a partir do dia 2 de abril de 2013, a servidora
ÉRIKA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIA-
PE nº 1800416, para exercer a função gratificada de Coordenadora
dos Cursos Técnicos do Eixo Tecnológico Recursos Naturais do Cam-
pus Parintins, código FG-02.

Nº 86 - DISPENSAR, a partir do dia 1º de abril de 2013, o servidor
DEILSON DO CARMO TRINDADE, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1795604, da função gratificada de Coordenador de Pesquisa e Ino-
vação Tecnológica do Campus Parintins, código FG-02.

Nº 87 - DESIGNAR, a partir do dia 2 de abril de 2013, a servidora
VERA LÚCIA DA SILVA MARINHO, ocupante do cargo de Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1796682, para exercer a função gratificada de Coordenadora de Pes-
quisa e Inovação Tecnológica do Campus Parintins, código FG-02.

Nº 88 - DISPENSAR, a partir do dia 1º de abril de 2013, o servidor
ALBER SOUSA CAMPOS, ocupante do cargo de Técnico de La-
boratório/Área Ciências, matrícula SIAPE nº 1795816, da função
gratificada de Coordenador de Extensão do Campus Parintins, código
FG-02.

Nº 89 - DESIGNAR, a partir do dia 2 de abril de 2013, o servidor
KLEBER DE BRITTO SOUZA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1795825,
para exercer a função gratificada de Coordenador de Extensão do
Campus Parintins, código FG-02.

ALLEN BITENCOURT DE LIMA

CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 395-GR/IFAM, DE 19 DE MARÇO DE 2013 (*)

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUS-
TRIAL, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMA-
ZONAS-IFAM, no uso de suas atribuições que lhe são delegadas
através da Portaria Nº. 374 - GR/IFAM, de 18 de março de 2013;
CONSIDERANDO o Processo nº 23443.000496/2013-31, de 14 de
março de 2013; CONSIDERANDO o Despacho nº 075, da Coor-
denação Geral de Legislação e Normas da Diretoria de Gestão de
Pessoas do IFAM, de 18 de março de 2013, resolve:

I. DECLARAR a VACÂNCIA, do cargo efetivo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D 301, ocupado
pela servidora LEOCINIRA MENDES DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 2831768, do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, Inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90, código de vaga 0845766.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Processo de nº 23041.004137/2013-85 de 18/03/2013,
resolve:

Nº 624 -Declarar vago, a partir de 15 de março de 2013, o cargo de
Assistente em Administração, Reitoria, Classe D, Nível 101, código
de vaga 867858, anteriormente ocupado por RODRIGO SANTOS DE
ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1884927, em decorrência de posse em
outro cargo inacumulável, conforme dispõe o inciso VIII, do art. 33
da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. De 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 023/2013/PRAP/IFAL, de 14/03/2013,
resolve:

Nº 625 - Dispensar o servidor DALMO ANDERSON COSTA DE
MENDONÇA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Ma-
trícula SIAPE Nº 1953772, da função de Coordenador da Coor-
denação de Contratos, código FG-01, vinculada à Diretoria de Su-
primentos, a partir de 26 de março de 2013.

Nº 626 - Designar o servidor JAIR FRANCISCO DE SOUSA LIMA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
Nº 40062, para a função de Coordenador da Coordenação de Con-
tratos, código FG-01, vinculada à Diretoria de Suprimentos.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signado nos termos da Portaria nº 242/2013/GR/IFAP, de 25/03/2013,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 246 - Tornar sem efeito a portaria nº 143/2013/GR/IFAP, de
20/02/2013, publicada no DOU, de 22/02/2013, que nomeia em ca-
ráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá, EVA VILMA PEREIRA
VALENTE, para o cargo de Assistente de Alunos, Câmpus Macapá,
em consonância com o artigo 13, da Lei nº 8.112/90.

Nº 247 - Tornar sem efeito a portaria nº 145/2013/GR/IFAP, de
20/02/2013, publicada no DOU, de 22/02/2013, que nomeia em ca-
ráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá, MARIA DE FÁTIMA GÓES
DA SILVA, para o cargo de Assistente de Alunos, Câmpus Macapá,
em consonância com o artigo 13, da Lei nº 8.112/90.

Nº 248 - Tornar sem efeito a portaria nº 149/2013/GR/IFAP, de
20/02/2013, publicada no DOU, de 22/02/2013, que nomeia em ca-
ráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá, DANIELLE DIAS DA COS-
TA, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Reitoria, em
consonância com o artigo 13, da Lei nº 8.112/90.

KLENILMAR LOPES DIAS


